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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá astmatem a možnostem rehabilitace pacientů s tímto

onemocněním. Astma je chronické a progresivní onemocnění průdušek, které vzniká často na

podkladě alergií, oslabení imunitního systému, přechození chřipek či nachlazení, refluxu,

nadměrné zátěže prostředím, ale také na genetickém podkladu (Isajev, Mojsjukova 2005).

Astma se projevuje v mnoha formách od nejlehčích po těžkou. K hlavním projevům patří

náhlé záchvaty, kdy nemocný nemůže vydechnout a ztíženě dýchá, resp. je pacient dušný.

Tyto stavy dušnosti se objevují spíše v noci a časně ráno. Záchvat bývá doprovázen pískavým

dýcháním a panikou při ztíženém dýchání. Člověk je pak obvykle vyčerpaný a zahleněný.

Tento vazký sekret, který plní plíce, je mnohdy obtížné vykašlat. V období mimo

záchvatovitou dušnost se astmatik může cítit zdráv, ale ataky se mnohdy často opakují (Isajev,

Mojsjukova 2005).

Většina infekcí dýchacího systému, které obyčejný člověk obvykle vyléčí za pár dní, mají u

astmatiků dramatičtější průběh a léčba trvá déle a je náročnější. Někdy nachlazení může

způsobit astmatický záchvat, nebo zhoršení celkové kondice pacienta. Postupně astma často

vede k omezení některých aktivit jedince až invalidizaci (Anonymus 8).

V dnešní době lidí s tímto onemocněním značně přibývá a mezi nemocnými nejsou jen

dospělí, ale i malé děti. Téma a zpracování práce je proto zvoleno tak, aby mohla být užita

jako příručka pro nemocné. Není mnoho zařízení, která by se věnovala léčbě dechových obtíží

a pacienti by měli mít více informací (Petášová, Zvěřinová 2008). Tato práce se zabývá

vznikem a léčbou astma bronchiale. V úvodních kapitolách jsou popsány počínající příznaky

astmatu, stupně závažnosti a základní vyšetření funkce plic. V teoretické části práce jsou

popsané pomůcky, jako inhalátory najde se zde i návod jak inhalátor vybírat a jakým

způsobem ho správně používat, aby jeho účinnost byla co největší. Při alergicky podmíněném

astmatu je velmi důležitá i prevence a režimová opatření, kterým je také věnováno několik

kapitol, včetně užitečných praktických rad. Hlavní náplní práce je respirační fyzioterapie,

která se teprve rozvíjí a stále se přidávají nové poznatky. V textu je popsaných několik

způsobů terapie hygieny dýchacích cest, používání různých oscilačních pomůcek, Frolovův

trenažér, inhalace, autogenní drenáž a různé způsoby jak respirační fyzioterapii provádět.

Nechybí ani alternativní způsoby léčby astmatu včetně postupů, které používali naši

předkové. Cílem bylo některé techniky aplikovat na pacienty a pozorovat, zda se jejich stav

bude lepšit a jak budou na určité metodiky reagovat.
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Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo přehledně shrnout dostupné poznatky týkající se astmatu, jeho

příčinách a především léčbě, zejména respirační fyzioterapii. Chtěla jsem vytvořit brožurku,

která by nemocným pomáhala pochopit jak žít s jejich onemocněním, jak si sám pomoci

v případě nouze a možnosti kterými toho lze dosáhnout. Součástí práce byla i aplikace těchto

léčebných postupů při léčbě dvou pacientek. Obě tyto pacientky byly v akutním stádiu

astmatu a jedna dokonce ve stavu status asthmaticus. Hlavním cílem terapie bylo zmírnění

dušnosti, ovlivnění bronchospazmu, zlepšení hygieny dýchacích cest, překonání nejtěžšího

období akutní fáze astmatu, snížení bronchiální obstrukce, návrat do běžného života, zlepšení

psychického a fyzického stavu, snížení dávek léků, prevence záchvatů, instruktáž týkající se

dalšího postupu při léčbě astmatu a jak s tímto onemocněním žít tak, aby je co nejméně

omezovalo v osobním i pracovním životě.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Klinický obraz a příznaky astmatu

Astma bronchiale je klasifikováno jako chronické onemocnění. Při tomto onemocnění se

střídá akutní období s obdobím remise. Někdy je zařazováno do chorob obstrukčního

charakteru. Obstrukci může způsobovat hlen nebo bronchospasmus, který je přítomný při

astmatických záchvatech (Shad a Haus, 2008).

Astma se nesmí brát na lehkou váhu, nelze jej vyléčit, ale pomocí dobré, pravidelné a

důsledné léčby jej lze dobře zvládat. Někdy se podaří onemocnění kontrolovat natolik, že se

člověk plně zařadí do činností, které bez problémů dělal před tím, než se astma projevilo.

Varovné signály, které většinou upozorňují na vznikající astma, jsou uvedeny v tabulce 1.

Tyto příznaky nemusí být pouze příznakem astmatu, ale může se jednat o doprovodné jevy

některých chorob jako je bronchitida, nemoci dýchacích cest atd. (Shad a Haus, 2008).

Tabulka 1: Varovné signály astmatu podle Shada a Hause 2008

Dýchání: Ztížené dýchání, suchý kašel objevující se často v noci, hvízdání,

chrčení, záchvaty dušnosti, noční dušnost

Oči: svědění, slzení, zarudnutí, otoky očních víček. Ztížené dýchání,

suchý kašel objevující se často v noci, hvízdání, chrčení,

záchvaty dušnosti, noční dušnost

Nos: svědění, tekutá rýma, ucpání, brnění

Hrudník : pocit tlaku, pocit tísně, bolesti, pocit strnulosti a tuhosti

Krk: svědění, pocit tísně, bolesti, brnění

Celkový stav: únava, malátnost, neklid, nevolnost

Držení těla : napjaté, ohnuté, předsunutá ramena
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´´Astma je velmi často spjato s různými alergiemi. U dětí u kterých byly již v kojeneckém

věku prokázány některé potravinové alergie, je riziko vzniku astmatu větší´´ (O.Shad a

A.Haus, 2008).

1.2 Diagnostika astma bronchiale

Astma má různé stupně závažnosti, jejichž přehled je uveden v tabulce 2. Závažnost

onemocnění určuje lékař na základě několika vyšetření, kterými jsou rozhovor s pacientem,

tělesné vyšetření (pohled, poslech, pohmat atd.), laboratorní vyšetření, alergologické testy,

rentgen a analýza krevních plynů, funkční vyšetření plic – spirometrie (viz příloha 6, 7), a

někdy se provádí i bronchoskopie (Shad a Haus, 2008).

Astma je důležité léčit ve všech stupních závažnosti a formách, i když se pacient dříve

postižený astmatem cítí zdravě. Progresi onemocnění lze zabránit pomocí včasné léčby, nebo

prevence.

Tabulka 2: Stupně závažnosti astmatu dle Shada a Hause 2008

1.stupeň – příležitostné astma

Příznaky astmatu se projevují méně než 2x za týden, noční příznaky méně než 2x za měsíc.

Vitální kapacita plic je u tohoto stupně naměřena nad 80 procenty požadované hodnoty. PEF

– expirační průtok činí alespoň 80 procent osobní nejlepší hodnoty.

Denní proměnlivost PEF hodnoty se pohybuje pod 20 procent.

Děti 2-16let :

Potíže se objevují v období delším než dva měsíce, občas kašel a lehká dušnost. PEF nebo

jednosekundová vitální kapacita jsou nad 80 procent požadované hodnoty. Funkce plic může

být normální. Denní proměnlivost PEF je menší než 20 procent.

2.Stupeň – Lehké astma

Příznaky astmatu se projevují maximálně 1x denně, noční obtíže dva a více krát za měsíc, ale

nejvýše jednou za týden. Jednosekundová vitální kapacita je nad 80 procent osobní nejlepší

hodnoty. Denní proměnlivost PEF je mezi 20 – 30 procenty.
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Tabulka3: Stupně závažnosti astmatu dle Shada a Hause 2008 (pokračování tabulky2)

Děti 2-16 let : problémy jsou v období kratším než dva měsíce. V období klidu jsou hodnoty

PEF a vitální kapacity FEV1 nad 80 procenty požadované hodnoty. Funkce plic je často

normální. V případě omezené funkce plic je jednosekundová vitální kapacita FEV1 nižší než

80 procent požadované hodnoty. Denní proměnlivost hodnoty PEF je mezi 20-30 procenty.

3.stupeň – Astma středního stupně

Obtíže jsou více než 1x za den, noční příznaky častěji než jednou za týden, jednosekundová

vitální kapacita je mezi 60 – 80 procenty požadované hodnoty. Vrcholový expirační průtok


[…]


fyzioterapie. U obou pacientek se zlepšila dušnost, snížila se frekvence astmatických

záchvatů, zlepšila se průchodnost bronchů a došlo k lepší ventilaci plic. Pacientkám se

zlepšila psychická pohoda a značně se zvýšila kvalita života. Cíle této práce byly splněny.

Při terapii jsem vycházela z poznatků respirační fyzioterapie, která slouží především k

hygieně cest dýchacích. Těchto technik využily pacientky hlavně v extracerbaci onemocnění,

která měla souvislost s hyperprodukcí bronchiální sekrece. V klidovém období mají tyto

techniky spíše preventivní účinek. Přesto používání některých respiračních pomůcek, jako je

Frolovovův trenažér, nebo užití dechového nástroje, může pozitivně ovlivnit funkčnost plic.

Obě pacientky na terapii reagovaly kladně, ale v průběhu terapie se vyskytovaly rušivé

elementy ve formě infekcí horních cest dýchacích, stresu, alergeny a jiná přidružená

onemocnění, proto stav pacientek byl proměnlivý. Přesto se od začátku terapie značně zlepšil.

Pokud budou pacientky dodržovat režimová opatření a budou si provádět cvičení, které si

během terapie osvojily, jejich stav se ještě natolik zlepší, že se jim i značně zlepší kvalita

života.

Jsem přesvědčená, že léčba astmatu význam má a respirační fyzioterapie také. Je zde mnoho

proměnných, ale důležité je, aby člověk věděl jak se problému postavit a co dělat, když je zle,

nebo jak se chovat, aby se některým stavům, třeba záchvatům předešlo. Většina astmatiků je

léčena pouze farmakologicky a o respirační terapii nemají ponětí.

Bohužel jen velmi málo zařízení se zabývá respirační fyzioterapií, přitom každý čtvrtý pacient

má problémy, které by se s její pomocí daly řešit. Vzhledem k tomu, že k této problematice

není moc literatury, tak jsem čerpala z několika málo knih, které jsem k tomu tématu

dohledala. Věřím, že si každý v této práci najde alespoň jednu kapitolu, z které se dozví něco

nového, nebo která mu zrovna pomůže. Léčba astmatu je o disciplíně a je to celoživotní cesta,

kterou si člověk prochází a záleží jen na něm, jak se tomuto onemocnění postaví.
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Tato práce se zabývá léčbou astmatu pomocí fyzioterapeutických postupů, zejména respirační

fyzioterapií. V teoretické části jsou uvedeny poznatky o symptomatologii onemocnění,

prevenci, vyšetřovacích metodách, respirační fyzioterapii a pomůckách jako jsou inhalátory.

V empirické části jsou uvedeny dvě kasuistiky, kde jsou aplikovány poznatky z teoretické

části. Cílem této práce je seznámení se s jinými metodami léčby, než je farmakoterapie.

A tímto způsobem ovlivnit průběh nemoci tak, aby se zlepšila kvalita života pacienta.

This thessis deals with the treatment of Asthma Bronchiale by using various physioterapeutic

methods, especially respiratory physiotherapy. In Theoretical part there is given information

about symptomatology of the disease, prevention, methods of examination, respiratory

physiotherapy and devices like inhalers. The Empirical parts includes two case reports

where the knowledge from theoretical part is applied. The main goal of this thessis is getting

to know other methods of treatment than pharmacotherapy. And by this way influence the

progress of the disease to improve quality of patients´t live.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Atd. = a tak dále

ARO = anestezilogicko resuscitašní oddělení

CC sy. – cervico craniální syndrom

CB sy. – Cervico brachiálná syndrom

C páteř = krční páteř

C – Th = cervico torakální přechod

Č.= číslo

DK = dolní končetina

FEV1= vitální kapacita jednosekundová,( usilovný výdech za 1 sekundu po maximálním nádechu)

GER = reflux

CHOPIN = chronická obstrukce plicní

JIP = jednotka intenzivní péče

HK = hodní končetina

HSS = hluboký stabilizační systém

L – páteř = bederní páteř

m. – musculus

mm. musculi

Obr. = obrázek

Peak – flow = pomůcka na měření objemu výdechu

PEF = maximální expirační průtok

PEP = přetlakový systém

RTF = respirační fyzioterapie

Th páteř = hrudní páteř
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Příloha 1: Dýchací svaly (Sibernagel, Despopolous, 2004)
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Příloha 2: Větvení dýchacích cest, plíce (Naňka, Elišková, 2009)
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Příloha 3: Přehled některých struktur (Naňka, Elišková, 2009)
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Příloha 4: Topografie plic a jejich uložení v hrudníku (Netter, 2005)

101

Příloha 5: Inervace dechové soustavy (Netter, 2005)
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Příloha 6: Objemy a jejich měření – spirometrie (Sibernagel, Despopolous, 2004)
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Příloha 7: Spirometrie (Sibernagel, Despopoul, 2004 )
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Příloha 8: Dechové cvičení 1 (autor)
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Příloha 9: Dechové cvičení 2 (autor)
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Příloha 10: Dechové cvičení 3 (autor)
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Příloha 11: Dechové cvičení 4 (autor)
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Příloha 12: Míčkování obličeje [12]
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Příloha 13: Míčkování hrudníku [13]

110

Příloha 14: Souhlas pacienta

Přikládám souhlas, který byl podepsán pacienty účastnící se terapie, která byla použita v této

bakalářské práci. Vzhledem k zachování anonymity pacientů je protokol přiložen

nepodepsaný.

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Tímto dávám souhlas k tomu, že veškeré mnou poskytnuté údaje mohou být použity pro

zpracování bakalářské práce a mohou sloužit k vzdělávacím účelům.

Datum Podpis

…………………. ….. ………………………