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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.
V teoretické části autorka velmi dobře shrnula poznatky o Astma bronchiale. Oceňuji ucelený seznam

pomůcek k respirační fyzioterapii a poukázání na možnosti alternativní terapie. Co bych ale vytkla, je
nedostatečná práce s literaturou, kdy autorka v několika kapitolách po sobě následujících uvádí jen jeden zdroj
literatury (viz. kapitola 1.2.3 – 1.5). Mezi zdroji se objevuje i wikipedie a dále hodně anonymních zdrojů
z internetu. Dále bych vytkla kvalitu a výběr obrázků v teoretické části. V textu se bohužel objevují i stylistické
chyby nebo nesprávný formát písma, které snižují kvalitu práce.

V empirické části autorka velmi dobře zpracovala dvě kasuistiky, struktura textu je přehledná, vyšetření
komplexní. U jednotlivých sezeních autorka sice shrnuje aktuální stav pacientky, ale bohužel jen subjektivní.
Postrádám objektivní zhodnocení, které by vysvětlovalo, proč byly v ten den zvoleny dané techniky. V textu se
objevují nevhodná spojení, která snižují kvalitu práce.

V diskusi autorka konfrontovala názory autorů spíše s vlastní zkušeností a svým názorem. Postrádám
větší konfrontaci mezi jednotlivými autory.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Které z uvedených pomůcek pro respirační fyzioterapii jsou nejlépe dostupné pro pacienty v České
republice.

2) V diskusi se zmiňujete o čističce vzduchu, máte představu, jak hodně je využívána běžnými pacienty
s astmatem? Tuto pomůcku si musí plně hradit?
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